ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.02.2015 № 189-п
г. Ярославль

О реализации контрактной
системы в Ярославской области
в 2014 году

Заслушав и обсудив информацию о реализации контрактной системы в
Ярославской области в 2014 году, в которой отмечается, что в условиях
требований законодательства о контрактной системе в сфере закупок
существенно поменялась структура государственных закупок области (рост
электронных аукционов в 2,2 раза), проведено более 18 тыс. закупок
конкурентными способами на общую сумму 17,2 млрд. рублей, при этом
экономия бюджетных средств по заключенным контрактам составила
998 млн. рублей,
ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию директора департамента
государственного заказа Ярославской области Данца А.А. о реализации
контрактной системы в Ярославской области в 2014 году.

2. Департаменту государственного заказа Ярославской области:
2.1. Продолжить:
- своевременную подготовку нормативных правовых актов

Ярославской области в целях реализации Федерального закона от 5 апреля
2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

- принятие дополнительных мер, направленных на повышение
открытости и прозрачности информации о государственных закупках
области, в том числе о закупках среди субъектов малого
предпринимательства.

2.2. Довести до органов местного самоуправления муниципальных
районов (городских округов) области информацию о возможности
использования внедренной государственной информационной системы
«Государственные закупки Ярославской области» как в части осуществления
муниципальных закупок, так и в части мониторинга муниципальных закупок,
оказывать содействие в ее использовании.

3. Органам исполнительной власти Ярославской области:
3.1. Принять меры по повышению качества и своевременности

формирования заказчиками планов-графиков размещения заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков в

2
пределах объемов финансового обеспечения для осуществления закупок.

3.2. Использовать возможность осуществления закупок в форме
совместных конкурсов или аукционов при потребностях заказчиков в одних
и тех же товарах, работах, услугах в целях повышения эффективности
расходования средств и уменьшения трудозатрат.

4. Рекомендовать главам органов местного самоуправления
муниципальных районов (городских округов) области взять под контроль
своевременность принятия муниципальных правовых актов в сфере закупок в
целях реализации Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд».

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя
Губернатора области, курирующего вопросы финансов, имущества,
государственного заказа.

6. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Председатель
Правительства области А.Л. Князьков